
4253 12/5 67: 2. beh. af f. t. 1. vedr. den kommunale inddeling. 4254 

[Niels Helveg Petersen.] 
særlig brændende, men over hele landet. 
Og jeg ville være interesseret i at høre, om 
ministeren kunne løfte sløret for, hvilke 
planer man i ministeriet tumler med for at 
instituere en sådan stærkere regionalplan- 
lægning 홢 som overordnet i forhold til 
kommunerne eller i samarbejde med kom- 
munerne, eller hvordan det nu skal være. 

Med hensyn til Københavnsområdet har 
vi her fået egnsplanrådet, som ikke har be- 
sluttende myndighed. Hvad angår egns- 
planrådets virksomhed, må vi håbe det 
bedste, men har vel ud fra tidligere erfarin- 
ger grund til at frygte, at regionalplanlæg- 
ningen ikke derigennem vil blive væsentligt 
styrket; det vil ikke være stærkere end det 
svageste led. 

Jeg kan da kun slutte med at fremhæve, 
hvad der er kommet til udtryk fra alle 
ordførere hidtil, at hvis ikke hovedstads- 
kommunerne forstår, at de skal leve op til 
deres ansvar for en regionalplanlægning, så 
har hovedstadskommunerne i denne debat 
meget stof til eftertanke, kan finde meget 
grundlag for at tro, at folketingets indgriben 
er nært forestående. 

Indenrigsministeren (Hans Hækkerup): 
Må jeg indledningsvis takke udvalget for 
det meget store arbejde, der er udført, og 
for den næsten fuldstændige enighed, der er 
opnået. Jeg forstår, at ved den endelige af- 
stemning ved tredje behandling konstaterer 
vi helt enighed om gennemførelse af dette 
lovforslag. 

Hr. Alfred Bøgh var så venlig at gøre den 
bemærkning, at jeg nok var taknemlig for 
det ændringsforslag, som fritager mig for 
ansvaret for afgørelserne omkring Århus, 
Ålborg og Odense. Ja, jeg har accepteret 
det, men det ærede medlem kender mig i o 
godt nok til at vide, at sådan et lille hygge- 
ligt slagsmål med lidt ansvar og sådan 
noget skal vi jo ikke gå af vejen for. Men 
enfin, det er jo nok rigtigt at gå den vej, der 
her er foreslået, fordi følelserne vel nok er 
særlig modstridende og modsætningerne 
særlig stærke netop i disse områder. 

Så pegede hr. Alfred Bøgh på, at dette, 
,at man etablerede større sekundærkommu- 
ner, større amtskommuner, vel også måtte 
føre til en decentralisering af forvaltningen, 
og deri er jeg, enig. Jeg tænker her ikke 

mindst på den fysiske planlægning; men også 
på en række andre områder vil der blive 
tale om en decentralisering. Hvor omfat- 
tende den bliver, vil naturligvis i nogen 
grad være afhængigt af, hvor store de kom- 
mende sekundærkommuner bliver. 

Til hr. Poul Sørensen vil jeg gerne sige, 
at jeg er da enig i, at spørgsmålet om den 
kommende byrde- og opgavefordeling haster. 
Vi venter nu i den allernærmeste fremtid 
i regeringen at få det udkast eller rettere 
det oplæg, som et udvalg af embedsmænd 
har udarbejdet vedrørende netop dette 
spørgsmål, og det er da hensigten, at det 
herom nedsatte regeringsudvalg med øko- 
nomiministeren som formand med det 
samme skal gå i gang med at se på de pro- 
blemer, som vi må ønske inden alt for 
længe at kunne forelægge folketinget, idet 
ordningen jo gerne skulle træde i kraft sam- 
tidig med, at denne del af reformen, vi her 
lovgiver om, træder i kraft, nemlig ved 
næste ordinære kommunevalg. I forbindelse 
med en ændret opgave- og byrdefordeling 
bliver naturligvis også spørgsmålet om navn- 
lig sekundærkommunernes skattegrundlag 
at inddrage i billedet. Man kan jo ikke på- 
lægge kommunerne større opgaver og byrder 
uden at sikre dem de dertil nødvendige ind- 
komster. 

Jeg er også enig med hr. Poul Sørensen, 
når han peger på, at nu haster det med en 
hovedstadsordning. Flere andre ordførere 
har været inde på det samme, og socialistisk 
folkeparti har direkte stillet ændringsforslag 
om, at hovedstadsområdet skulle indlægges 
under denne lov. Vi har ment det rigtigt 
at give Hovedstadskommunernes Samråd 
endnu en chance for at søge problemet løst 
ad frivillighedens vej. 

JJet er vel godt et års tid siden eller 
måske snarere to år siden, at samrådet 
sendte indenrigsministeriet forslag, som man 
ønskede ophøjet til lov, men som vi måtte 
afvise, fordi forslaget ikke tog stilling til 
helt centrale punkter i en kommende hoved- 
statdsordning. Men jeg er altså enig i, at 
det er et problem,.der trænger sig på, og jeg 
har også over for hovedstadskommunerne 
givet udtryk for, at det haster, medmindre 
man vil se folketinget tage sig af spørgsmå- 
let hen over hovedet på disse kommuner. 
Jeg har peget på, at vi ikke kan gennemføre 
en omlægning af. kommunestruktul'en her i 


